
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

11,786,388,944 -
6,702,290,224 1,243,107,000

183,238,002 -

30,909,038,235 8,347,108,273
28,357,586,447 7,103,379,193

△ 131,808,140 -
- -
- -

14,375,991,089 622,080
△ 9,770,093,175 769,064,694

318,299,344 654,541,849

- 622,080
- 負債合計 9,116,172,967
-

- -
- 85,297,915
- 28,602,850

1,076,610,778
△ 984,681,611
33,332,215,823

108,471,600 33,049,322,022
16,465,197,065 △ 8,431,996,798

992,324,778

186,149,364
1,251,082,386

△ 1,145,081,948

△ 18,137,422,067
-
-

2,540,002,935
334,129,775
28,553,776

11,448,853
8,037,792
3,411,061

2,058,964,516
-

2,058,964,516
-

90,125,999
215,450,000

-
72,728,895
78,546,400

5,647,210
2,134,636,577
2,075,765,255

△ 4,366,651
2,824,459,956

662,463,526
23,380,885

△ 1,668,242 純資産合計 24,617,325,224

資産合計 33,733,498,191 負債及び純資産合計 33,733,498,191

58,871,322
-
-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

10,116,254,735

6,195,308,826

1,274,380,591

989,542,333

85,297,915

1,480,281,187

199,540,343

4,841,428,264

3,665,009,604

142,294,616

1,034,124,044

-

79,499,971

51,455,234

1,259,816

26,784,921

3,920,945,909

-

1,377,904,586

1,061,821,236

938,900

279,983,461

185,768,200

94,215,261

9,836,271,274

140,212,032

139,529,070

1

-

682,961

-

-

-

9,976,483,306



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 32,035,141,021 △ 8,157,280,608

純行政コスト（△） △ 9,976,483,306

財源 10,546,920,637

税収等 8,404,046,778

国県等補助金 2,142,873,859

本年度差額 570,437,331

固定資産等の変動（内部変動） 1,001,498,054 △ 1,001,498,054

有形固定資産等の増加 1,181,992,212 △ 1,181,992,212

有形固定資産等の減少 △ 1,045,824,044 1,045,824,044

貸付金・基金等の増加 1,846,432,379 △ 1,846,432,379

貸付金・基金等の減少 △ 981,102,493 981,102,493

資産評価差額 15,767,776

無償所管換等 △ 2,988,355

その他 △ 96,474 156,344,533

本年度純資産変動額 1,014,181,001 △ 274,716,190

本年度末純資産残高 33,049,322,022 △ 8,431,996,798

570,437,331

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

23,877,860,413

△ 9,976,483,306

10,546,920,637

8,404,046,778

2,142,873,859

15,767,776

△ 2,988,355

156,248,059

739,464,811

24,617,325,224



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

51,455,234

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

9,075,008,512
5,154,062,603
1,268,518,228
3,807,304,220

139,529,070

26,784,921
3,920,945,909
1,480,281,187
1,377,904,586
1,061,821,236

938,900
10,152,209,086
8,400,849,525
1,495,449,712

185,378,624
70,531,225

1,420,526,682

139,529,070
-

188,242,125
1,125,913,629

2,995,438,589
1,170,292,213
1,778,966,376

400,000
45,780,000

-

1,071,852,000

459,182,022
892,626,000
47,718,660
21,000,000

-
△ 1,574,911,907

633,235,011
632,612,931

622,080
1,071,852,000

662,463,526

-
438,616,989

本年度資金収支額 △ 10,381,289
前年度末資金残高 644,241,965
本年度末資金残高 633,860,676

26,834,933
1,767,917

28,602,850


